
Unívrsidad Nacional d¿ Saha
Coñsejo Asesot *& Regiorúl Orán

En Transición a Facullod
Alvdrado N" 75 I

Te leÍax 038784 2 I 388

San Ramón de la Nueva Orán 6 HAY 2ü24

Expediente Electrónico No SO-088/2023.-

Resol ución N" CA-S O- I I 8/2 02 4. -

VISTO:
La presentación realizada por el Centro Único de Estudiantes de la Sede Regional Orán

en Transición a Facultad de la Universidad Nacional de Salta, en referencia al dictado del Proyeclo:

"Charla Ident ción de Coccinélidos (Prov Vaouitas)" ;y

CONSIDERANDO:
Qu€, el Proyecto tiene como uno de sus objetivos que el alumno adquiera conocimiento

sobre la importancia de insectos y su papel en el equilibrio ecológico, haciendo hincapié en especial en los

coccinélidos, descripción, objetivos, instrucciones de implementación del proyecto vaquilas, entre otros.

Qui, el Consejo Asesor de la Sede Regional Orán en Transición a Facultad de la
Universidad Nacional de Salta, en Reunión O¡dina¡ia N" 09/2023, aprueba por Mayoría, el despacho de la

Comisión de Docencia, aprobando el dictado del Proyecto; siendo necesario la elaboración del instrumento

legal conespondiente; y

POR ELLO:

EL CONSEJO ASESOR DE LA SEDE RECIONAL ORAN
EN TRANSICION A FACULTAD

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
RESUELVE

continuación

OBJETIVOS
librio ecológico,
implementación

del proyecto vaquitas.

DI§TRIBUCIÓN HORARIA
Lunes I I de diciembre del2023 - A horas l0:00 de la mañana hasta las l2:30.-

METODOLOGiA
Exposición teórica por la Dra. Victoria Werenkraut.

Practica: observación de insectos en elp¡edio y método de captura e identificaciÓn de coccinélidos

DESTIN TARIOS
I Abierto a todo público

SISTEMAS DE EVALUACION
Sin evaluación.

LUGAR Y FECHA
Anfiteatro C, ubicado en calle Fassio esqu

ARTICULO lo: Tener por aprobada la realización del Proyecto: 'Charla Identificación de Coccinélidos
(provecto Vaouitas)", preientado por el Centro Único de Estudiantes de la Sede Regional Orán en

Transición a Facultad de la Unive¡sidad Nacional de Salta, a desarrollarse en la forma que se explicita a

Que el alumno adquiera conocimiento sobre Ia importancia de insectos y su papel en el equi

haciendo hincapié en especial en los coccinélidos, descripción, objetivos, inslrucciones de

ct

'§<(

I

{.
ír

f.Jo

¡O

.2024 - 30 AÑOS DE LA CONSAGRACION DE
LA AUTONOMIA UNIVERSITARIA Y 75 AÑOS

DE LA GRATUIDAD DE LA UNIVERSIDAD"

v



Uníersidad Naciorul de Salla
Co tejo Asesor Sede Regionol Orán

En Trunsición a Faa¿hod
Alwtudo N'751

Telelax 038?8421388

Importancia de los Insectos:

- Enfoque especial en los coccinélidos.

- Su papel en el equilibrio ecológico.

- Su Rol como controladores de plagas.

Presentación del Proyecto Vaquitas:

- Descripción del proyecto de Ciencia Ciudadana.

- Objetivos y cómo la comunidad puede participar

- Instrucciones para reportar observaciones.

Expediente Electónico N" SO-088/2023.-
Resolución No CA-so-118/2024.-

Actividades Prácticas:

- Observación de insectos en el predio.

- Métodos de captura e identificación de coccinélidos.

Participación como Cientfficos Ciudadanos Voluntarios:

- Presentación de la nueva etapa del proyecto.

- Invitación a los asistentes para convertirse en voluntarios.

- Descripción de roles de embajadores y exploradores locales.

DIRECTOR Y RESPONSABLE
EI director responsable de la charla es el Ing. Miguel Gonzales Carballo.
Disertante Dra. Victoria We¡enk¡aut, doctora en ciencias biológicas a cargo del Proyecto Vaquitas

COLABORADORES/ORGANIZACIÓN
. Sánchez, María
o Useda Ruiz, Damián
o Siles, Lautaro

EROGACIONES
El curso no implicara erogaciones para la Universidad

PROPUESTA DE A CE LAMIENTO
No a¡ancelado.

CUPO
Sin Limite.

CERTIFICACION
Sin certificación

ARTICULO 20: Elevar copia de la presente Resolución a Secretaria de Extensión Universitaria, Sec¡etaría
de la Sede Regional Orán, Dirección General de Administración, Centro único de Consejo
Asesor y cursar copia a los interesados para conocimientos y efectos

hc

E}SEIH LI.¡GR¡ SED€ OPAN

ocN

z
l

ñ.\

Esp.
SEEREÍARI

s¡ " SÉDE RI
T DESEDE
:6lor¿a! oRÁn

¡0

CIONAL DE SATf,A

CONTENIDO O PROGRAMA

"2024 . 30 AÑOS DE LA CONSAGRACION DE
LA AUTONOMIA UNIVERSITARIA Y 75 AÑOS
DE LA GRATUIDAD DE LA UNIVERSIDAD"

il

(.-l(\,,\L


